

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وتقرير المراجعة
شركة الخليج للكابلات والصناعات الكهربائية - ش.م.ك.ع
والشركات التابعة لها
الكويت

30 سبتمبر 2015 (غير مدققة)

المحتويات

صفحة

1	تقرير المراجعة
2	بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع
3	بيان الأرباح أو الخسائر والإيرادات الشاملة الأخرى المرحلي المكثف المجمع
4	بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع
6 - 5	بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع
8 - 7	بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع
18 - 9	ايضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفه المجمعة

تقرير المراجعة حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة الجمعة

الى السادة أعضاء مجلس الادارة
شركة الخليج للكابلات والصناعات الكهربائية - ش.م.ك.ع
الكويت

المقدمة

قمنا بمراجعة بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع المرفق لشركة الخليج للكابلات والصناعات الكهربائية (شركة مساهمه كويتي عامه) (الشركة الأم) والشركات التابعة لها (المشار اليها معا بـ "المجموعة") كما في 30 سبتمبر 2015 والبيانات المرحلية المكثفة المتعلقة بالجمعة المتعلقة به للأرباح أو الخسائر ، والأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر ، والتغيرات في حقوق الملكية ، والتدفقات النقدية لفترة التسعة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ. ان الإدارة هي الجهة المسؤولة عن اعداد وعرض تلك المعلومات المالية المرحلية المكثفة الجمعة وفقا لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقرير المالي المرحلي". ان مسؤوليتنا هي أن نعبر عن استنتاجنا حول تلك المعلومات المالية المرحلية المكثفة الجمعة استنادا الى مراجعتنا.

نطاق المراجعة

قمنا بمراجعتنا وفقا للمعيار الدولي 2410 المتعلق بمهام المراجعة "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل مدقق الحسابات المستقل للمنشأة". تتضمن مراجعة المعلومات المالية المرحلية توجيه الاستفسارات بشكل رئيسي إلى الأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية، وتطبيق اجراءات المراجعة التحليلية واجراءات أخرى. ان نطاق المراجعة يقل بشكل جوهري عن التدقيق وفقا للمعايير الدولية للتدقيق، وبالتالي لا يمكننا من الحصول على تأكيدات حول كافة الأمور الجوهرية والتي يمكن أن يتم تحديدها من خلال التدقيق. وبناء عليه، فاننا لا نبدي رأيا يتعلق بالتدقيق.

الاستنتاج

استنادا الى مراجعتنا، لم يرد الى علمنا ما يستوجب الاعتقاد بأن المعلومات المالية المرحلية المكثفة الجمعة المرفقة لم يتم إعدادها، من كافة النواحي المادية، وفقا لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقرير المالي المرحلي".

تقرير المراجعة حول المتطلبات القانونية والتشريعية الأخرى

استنادا الى مراجعتنا ، فان المعلومات المالية المرحلية المكثفة الجمعة متفقة مع السجلات المحاسبية للشركة الأم. حسبما وصل اليه علمنا واعتقادنا لم تقع خلال فترة التسعة اشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2015 مخالفات لاحكام قانون الشركات رقم (25) لسنة 2012 واللائحة التنفيذية له أو عقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة الأم والتعديلات اللاحقه لهما على وجه يؤثر ماديا في نشاط الشركة الأم أو في مركزها المالي .

هند عبدالله السريع
(سجل مراقبي الحسابات رقم 141 ففة أ)
هند عبدالله السريع وشركائها
عضو في مزارز العالمية

محمد اللطيف محمد العيان (CPA)

(مراقب مرخص رقم 94 ففة أ)
جرانت ثورنتون - القطامي والعيان وشركاهم

بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع

التسعة اشهر المنتهية في (غير مدقق)		الثلاثة اشهر المنتهية في (غير مدقق)		ايضاحات	
30 سبتمبر 2014 د.ك	30 سبتمبر 2015 د.ك	30 سبتمبر 2014 د.ك	30 سبتمبر 2015 د.ك		
89,630,838	68,539,441	23,991,624	19,315,053		الإيرادات
(80,315,613)	(61,640,656)	(21,212,194)	(17,215,444)		المبيعات
9,315,225	6,898,785	2,779,430	2,099,609		تكلفة المبيعات
6,374,188	5,044,317	9,972	(14,406)	5	مجمّل الربح
3,666	5,398	1,181	2,173		ايرادات استثمارات
46,050	13,498	137	1,298		ايرادات فوائد
599,762	340,143	228,067	144,182		ايرادات أخرى
16,338,891	12,302,141	3,018,787	2,232,856		ربح تحويل العملة الاجنبية
					مصاريف وأعباء أخرى
(2,203,940)	(2,056,900)	(749,106)	(633,059)		المصاريف الادارية والعمومية
(2,319,075)	(1,179,705)	(519,903)	(330,860)		المصاريف التجارية
(968,158)	(4,016,684)	(108,158)	-	7	هبوط قيمه استثمارات متاحه للبيع (مخصص) / رد مخصص بضاعة متقادمة وبطيئة الحركة
17,855	(52,088)	1,587	(10,789)		تكاليف تمويل
(1,521,477)	(1,228,180)	(492,663)	(358,876)		
(6,994,795)	(8,533,557)	(1,868,243)	(1,333,584)		ربح الفترة قبل ضريبه الدخل
9,344,096	3,768,584	1,150,544	899,272		ضريبه الدخل للشركة التابعة الأجنبية
(3,493)	-	(885)	-		الربح قبل حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة ومكافأة أعضاء مجلس الإدارة
9,340,603	3,768,584	1,149,659	899,272		مخصص حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(93,101)	(38,125)	(11,480)	(9,306)		مخصص ضريبة دعم العمالة الوطنية
(84,594)	-	(29,854)	-		مخصص الزكاة
(32,837)	-	(11,941)	-		مخصص مكافأة أعضاء مجلس الإدارة
(232,500)	(206,250)	(77,500)	(68,750)		ربح الفترة
8,897,571	3,524,209	1,018,884	821,216		ربح الفترة الخاص بـ : مالكي الشركة الأم
8,867,085	3,568,108	1,017,198	852,510		الحصص غير المسيطرة
30,486	(43,899)	1,686	(31,294)		ربح الفترة
8,897,571	3,524,209	1,018,884	821,216		ربحية السهم الأساسية والمخفضة الخاصة بمالكي الشركة الأم
42 فلس	17 فلس	5 فلس	4 فلس	6	

بيان الأرباح أو الخسائر والإيرادات الشاملة الأخرى المرحلي المكثف المجمع

التسعة اشهر المنتهية في (غير مدقق)		الثلاثة اشهر المنتهية في (غير مدقق)		
30 سبتمبر 2014 د.ك	30 سبتمبر 2015 د.ك	30 سبتمبر 2014 د.ك	30 سبتمبر 2015 د.ك	
8,897,571	3,524,209	1,018,884	821,216	ربح الفترة
				(خسائر) / إيرادات شاملة أخرى :
				بنود من المحتمل ان يتم تصنيفها الى بيان الارباح او الخسائر في فترات لاحقة :
196,115	316,260	210,068	7,075	فروقات تحويل ناتجة من ترجمة الأنشطة الأجنبية
				استثمارات متاحة للبيع:
(1,474,387)	(20,089,299)	6,537,053	(3,838,853)	- صافي التغير في القيمة العادلة خلال الفترة
15,117	989,722	-	(6,789)	- المحول الى بيان الارباح او الخسائر المجمع من البيع
968,158	4,016,684	108,158	-	- المحول الى بيان الارباح او الخسائر المجمع نتيجة هبوط القيمة
(294,997)	(14,766,633)	6,855,279	(3,838,567)	مجموع (الخسائر) / الإيرادات الشاملة الأخرى
8,602,574	(11,242,424)	7,874,163	(3,017,351)	مجموع (الخسائر)/الدخل الشامل للفترة
				مجموع (الخسارة)/الدخل الشامل الخاص بـ :
8,561,302	(11,215,919)	7,860,924	(2,986,446)	مالكي الشركة الأم
41,272	(26,505)	13,239	(30,905)	الحصص غير المسيطرة
8,602,574	(11,242,424)	7,874,163	(3,017,351)	

بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجموع

30 سبتمبر 2014 (غير مدقق) د.ك	31 ديسمبر 2014 (مدقق) د.ك	30 سبتمبر 2015 (غير مدقق) د.ك	ايضاحات	الأصول
8,715,763	8,472,869	7,833,393		أصول غير متداولة
137,652,361	115,234,507	94,834,400	7	ممتلكات وآلات ومعدات استثمارات متاحة للبيع
146,368,124	123,707,376	102,667,793		
49,172,381	51,813,123	49,451,060	8	اصول متداولة
24,760,610	28,810,896	22,038,172	9	بضاعة
960,282	1,404,045	1,272,309		ذمم تجارية مدينة
4,817,563	3,629,835	2,809,549	10	حسابات مدينة أخرى ومدفوعات مقدما نقد وأرصدة لدى البنوك
79,710,836	85,657,899	75,571,090		
226,078,960	209,365,275	178,238,883		مجموع الأصول
20,993,131	20,993,131	20,993,131		حقوق الملكية والخصوم
29,160,075	29,160,075	29,160,075		حقوق الملكية
20,993,131	20,993,131	20,993,131		رأس المال
20,993,131	20,993,131	20,993,131		علاوة إصدار اسهم
22,783,650	23,270,944	23,270,944		احتياطي قانوني
(3,081,574)	(17,903,690)	(32,687,717)	11	احتياطي اختياري
38,881,673	34,076,493	33,445,975		احتياطي عام
150,723,217	131,583,215	116,168,670		بنود اخرى لحقوق الملكية
536,497	539,210	512,705		ارباح مرحلة
151,259,714	132,122,425	116,681,375		حقوق الملكية الخاصة بمالكي الشركة الام
2,509,325	2,487,023	2,625,523		الحصص غير المسيطرة
6,950,400	7,076,400	3,643,800	12	مجموع حقوق الملكية
9,459,725	9,563,423	6,269,323		خصوم غير متداولة
3,417,107	3,535,362	3,474,203		مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
7,835,268	7,271,218	6,051,656		قروض طويله الاجل
13,185,600	13,243,350	3,643,800	12	خصوم متداولة
32,375,347	33,020,366	28,735,449	13	ذمم تجارية دائنة
8,320,525	10,588,754	13,153,563	14	حسابات دائنة أخرى ومستحقات
225,674	20,377	229,514	10	الجزء الجاري من قروض طويله الاجل
65,359,521	67,679,427	55,288,185		قروض قصيرة الاجل
74,819,246	77,242,850	61,557,508		مراجعات دائنة
226,078,960	209,365,275	178,238,883		بنوك دائنة
				مجموع الخصوم
				مجموع حقوق الملكية والخصوم

بندر ناصر الخراشي

رئيس مجلس الادارة

ان الايضاحات المبينة على الصفحات 9 - 18 تشكل جزءا من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفه المجمعه .

شركة الخليج للكابلات والصناعات الكهربائية - ش.م.ك.ع والشركات التابعة لها
المعلومات المالية المرحلية المكتملة المجمعة
30 سبتمبر 2015 (غير مدققة)

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلية المكتمل (غير مدققة)

الخاصة بحاكي الشركة الأم

	الخصص		بنود أخرى		احتياطي عام	احتياطي اختياري	احتياطي قانوني	علاوة اصدار اسهم	رأس المال	
	غير المسيطره	الفرعي	طرق الملكية (ايضاح 11)	د.ك						
الرصيد في 1 يناير 2015	539,210	131,583,215	34,076,493	(17,903,690)	23,270,944	20,993,131	20,993,131	29,160,075	20,993,131	
132,122,425										
(4,198,626)	-	(4,198,626)	(4,198,626)	-	-	-	-	-	-	توزيعات أرباح نقدية (ايضاح 15)
(4,198,626)	-	(4,198,626)	(4,198,626)	-	-	-	-	-	-	معاملات مع الملاك
3,524,209	(43,899)	3,568,108	3,568,108	-	-	-	-	-	-	ربح (خسارة) الفترة
(14,766,633)	17,394	(14,784,027)	-	(14,784,027)	-	-	-	-	-	مجموع (الخسارة)/الدخل الشامل الأخرى للفترة
(11,242,424)	(26,505)	(11,215,919)	3,568,108	(14,784,027)	-	-	-	-	-	مجموع (الخسارة)/الدخل الشامل للفترة
116,681,375	512,705	116,168,670	33,445,975	(32,687,717)	23,270,944	20,993,131	20,993,131	29,160,075	20,993,131	الرصيد في 30 سبتمبر 2015

شركة الخليج للكيابلات والصناعات الكهربائية - ش.م.ك.ع والشركات التابعة لها
المعلومات المالية المرحلية المكتملة المجمعة
30 سبتمبر 2015 (غير مدققة)

تابع / بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف الجمع (غير مدققة)

	الخاصة بمالكي الشركة الأم									
	بنود أخرى	حقوق	الملكية	احتياطي	احتياطي	احتياطي	احتياطي	علاوة اصدار	اسهم	رأس المال
148,955,079	495,225	148,459,854	36,312,527	(2,775,791)	22,783,650	20,993,131	20,993,131	29,160,075	20,993,131	الرصيد في 1 يناير 2014
(6,297,939)	-	(6,297,939)	(6,297,939)	-	-	-	-	-	-	توزيعات أرباح نقدية (إيضاح 15)
(6,297,939)	-	(6,297,939)	(6,297,939)	-	-	-	-	-	-	معاملات مع الملاك
8,897,571	30,486	8,867,085	8,867,085	-	-	-	-	-	-	ربح الفترة
(294,997)	10,786	(305,783)	-	(305,783)	-	-	-	-	-	مجموع (الخسائر) / الإيرادات الشاملة الأخرى للفترة
8,602,574	41,272	8,561,302	8,867,085	(305,783)	-	-	-	-	-	مجموع (الخسائر) / الدخل الشامل للفترة
151,259,714	536,497	150,723,217	38,881,673	(3,081,574)	22,783,650	20,993,131	20,993,131	29,160,075	20,993,131	الرصيد في 30 سبتمبر 2014

ان الايضاحات المبينة على الصفحات 9 - 18 تشكل جزءا من هذه المعلومات المالية المرحلية المكتملة المجمعة .

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع

التسعة اشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2014 (غير مدقق)	التسعة اشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2015 (غير مدقق)	
د.ك	د.ك	
8,897,571	3,524,209	أنشطة التشغيل
		ربح الفترة
		تعديلات :
1,200,736	1,215,570	استهلاك
390,829	383,196	مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
1,521,477	1,228,180	تكاليف تمويل
(3,666)	(5,398)	ايرادات فوائد
(6,378,664)	(5,912,988)	ايرادات توزيعات ارباح
(13,651)	(32,775)	ايرادات استثمارات أخرى
18,127	901,446	خسارة من بيع استثمارات متاحة للبيع
968,158	4,016,684	هبوط قيمه استثمارات متاحة للبيع
(17,855)	52,088	مخصص / (رد مخصص) بضاعة متقدمة وبطيئة الحركة
539,780	1,015,893	خسارة تحويل عملة أجنبية من خصوم غير تشغيلية
7,122,842	6,386,105	
		التغيرات في اصول وخصوم التشغيل :
(4,170,462)	2,309,975	بضاعة
842,242	6,772,724	ذمم تجارية مدينة
(331,316)	135,550	حسابات مدينة اخرى ومدفوعات مقدما
(355,721)	(61,159)	ذمم تجارية دائنة
(128,648)	(1,336,018)	حسابات دائنة اخرى ومستحقات
(26,846)	(244,696)	مكافأة نهاية الخدمة المدفوعة للموظفين
2,952,091	13,962,481	صافي النقد الناتج من أنشطة التشغيل

تابع / بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع

التسعة اشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2014 (غير مدقق)	التسعة اشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2015 (غير مدقق)	ايضاح	
د.ك	د.ك		
			أنشطة الإستثمار
(650,528)	(404,085)		اضافات على ممتلكات واليات ومعدات
(3,929,883)	(3,707,434)		شراء استثمارات متاحة للبيع
240,358	4,106,518		المحصل من بيع استثمارات متاحة للبيع
6,378,664	5,912,988		ايرادات توزيعات ارباح مستلمة
12,452	28,961		ايرادات استثمارات أخرى مستلمة
3,666	5,398		ايرادات فوائد مقبوضة
2,054,729	5,942,346		صافي النقد الناتج من أنشطة الإستثمار
			انشطة التمويل
(6,163,148)	(4,148,335)		توزيعات ارباح مدفوعة
20,204,875	17,824,302		المحصل من قروض لأجل
(31,286,728)	(35,874,040)		المسدد من قروض لأجل
9,278,095	15,945,039		المحصل من مراجعة دائنة
(1,078,938)	(13,663,452)		المسدد من مراجعة دائنة
(1,468,197)	(1,162,015)		تكاليف تمويل مدفوعة
(10,514,041)	(21,078,501)		صافي النقد المستخدم في أنشطة التمويل
(5,507,221)	(1,173,674)		النقص في النقد وشبه النقد
82,574	144,251		تعديل عملة أجنبية
10,016,536	3,609,458	10	النقد وشبه النقد في بداية الفترة
4,591,889	2,580,035	10	النقد وشبه النقد في نهاية الفترة

ايضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

1. التأسيس والنشاط

شركة الخليج للكابلات والصناعات الكهربائية-ش.م.ك.ع ("الشركة الأم") هي شركة مساهمة كويتية عامة تأسست في 15 مارس 1975. إن أسهم الشركة مدرجة في سوق الكويت للاوراق المالية . تتكون المجموعة من الشركة الأم وشركاتها التابعة. يتمثل النشاط الرئيسي للشركة الأم في صناعة الكابلات الكهربائية وتوريدها وكل ما يتعلق بهذه المنتجات، وتملك الاستثمارات. عنوان مكتب الشركة الأم المسجل هو : ص.ب 1196 الصفاة - 13012 دولة الكويت . تمت الموافقة على اصدار هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لفترة التسعة اشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2015 من قبل أعضاء مجلس اداره الشركة الام 15 نوفمبر 2015.

2. أساس العرض

تم إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2015 وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 "التقارير المالية المرحلية". لا تتضمن هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة كافة المعلومات والافصاحات المطلوبة لاستكمال البيانات المالية المجمعة المعدة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية . وبرأي الإدارة ، فقد تم ادراج كافة التعديلات المكونة من مستحقات مكررة عادية تعتبر ضرورية لعرض عادل. ان نتائج التشغيل لفترة التسعة اشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2015 ليست بالضرورة مؤشراً للنتائج التي يمكن توقعها للسنة الماليه المنتهيه في 31 ديسمبر 2015 . للمزيد من التفاصيل ، يرجى الرجوع لبيانات المالية المجمعة والافصاحات المتعلقة بها للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014.

تم عرض هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة بالدينار الكويتي وهي العملة الاساسية والعرض للشركة الأم . ان السياسات المحاسبية المستخدمة في اعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة مماثلة مع تلك التي تم استخدامها في اعداد البيانات الماليه المجمعة السنويه للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014 بإستثناء تطبيق المعايير الجديدة والتعديلات على معايير محددة والتفسيرات الجديدة والمعدلة والمفصح عنها أدناه.

3. التغييرات في السياسات المحاسبية

3.1 المعايير الجديدة والمعدلة المطبقة من قبل المجموعة

هناك عدد من المعايير الجديدة والمعدلة مفعلة للفرات السنوية التي تبدأ في او بعد 1 يناير 2015. فيما يلي المعلومات حول هذه المعايير الجديدة:

يفعل للفرات

السنوية التي تبدأ

في

المعيار أو التفسير

1 يوليو 2014

التحسينات السنوية على المعايير الدولية للتقارير المالية دورة 2010-2012

1 يوليو 2014

التحسينات السنوية على المعايير الدولية للتقارير المالية دورة 2011-2013

تابع / ايضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفه المجمعة

3. تابع / التغييرات في السياسات المحاسبية

3.1 تابع / المعايير الجديدة والمعدلة المطبقة من قبل المجموعة

التحسينات السنوية على المعايير الدولية للتقارير المالية دورة 2010-2012

- التعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 3 (IFRS 3) - ان المبلغ المحتمل الذي لا ينطبق عليه تعريف أداة حق الملكية يتم قياسه لاحقا بالقيمة العادلة في تاريخ كل تقرير مالي مع تسجيل التغييرات في بيان الارباح او الخسائر المرحلي المكثف المجموع.
- التعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 13 (IFRS 13) - ان الاضافة على اساس الاستنتاجات تؤكد معالجة القياس الحالية للذمم المدينة والدائنة قصيرة الاجل.
- التعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 8 - الإفصاحات المطلوبة فيما يتعلق بتقديرات الإدارة فيما يتعلق بالمعلومات الإجمالية بالقطاعات التشغيلية (الشرح والمؤشرات الاقتصادية).
- ان مطابقة اصول القطاعات المعلنة مع اجمالي اصول المنشأة مطلوبة في حال يتم تقديمها بشكل منتظم الى رئيس صنّاع القرارات التشغيلية.
- التعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 16 و 38- عند اعادة تقييم البنود، يتم تعديل القيمة الدفترية الاجمالية بشكل ثابت على اعادة تقييم صافي القيمة الدفترية.
- التعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 24- ان المنشآت التي تقدم خدمات موظفي الادارة العليا الى المنشأة مقدمة التقارير او الشركة الام للمنشأة مقدمة التقارير تعتبر اطراف ذات صلة للمنشأة مقدمة التقارير.
- ان التحسينات لم ينتج عنها اي تأثير مادي على المعلومات المالية المرحليه المكثفه المجمعة للمجموعة.

التحسينات السنوية على المعايير الدولية للتقارير المالية دورة 2011-2013

- التعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 1 (IFRS 1) - ان التعديل على اساس الاستنتاجات يوضح بان المنشأة التي تقوم باعداد بياناتها المالية وفقا للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 1 قادرة على استخدام كل من:
 - المعايير الدولية للتقارير المالية المفعلة حاليا
 - المعايير الدولية للتقارير المالية التي تم اصدارها لكن لم يتم تفعيلها بعد والتي تسمح بالتطبيق المبكر
- يجب تطبيق نفس النص لكل معيار دولي على جميع الفترات المقدمة.
- التعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 3 (IFRS 3) - لا يتم تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 3 على تشكيل ترتيب مشترك في البيانات المالية لنفس الترتيب المشترك.
- التعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 13 (IFRS 13) - ان نطاق اعفاء المحفظة (IFRS 13.52) يتضمن كافة البنود التي لها مراكز موازنة في السوق و/او المخاطر الائتمانية للطرف المقابل التي يتم تسجيلها وقياسها وفقا لمعيار المحاسبة الدولي رقم 39/المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9، بغض النظر عما اذا كان ينطبق عليها تعريف الاصل/الالتزام المالي.
- التعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 40 - تقوم هذه التعديلات بتوضيح العلاقة المتبادلة بين المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 3 ومعيار المحاسبة الدولي رقم 40 عند تصنيف العقار كعقار استثماري او عقار يشغله المالك.

ان التحسينات لم ينتج عنها اي تأثير مادي على المعلومات المالية المرحليه المكثفه المجمعة للمجموعة.

4. الأحكام والتقديرات

إن إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفه المجمعة يتطلب من الإدارة اتخاذ أحكام والقيام بتقديرات وافتراضات تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المدرجة للأصول والالتزامات والإيرادات والمصروفات، وقد تختلف النتائج الفعلية عن تلك التقديرات. عند إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفه المجمعة، كانت الأحكام الهامة التي اتخذتها الإدارة عند تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة والأسباب الرئيسية لعدم التأكد من التقديرات هي نفسها التي تم تطبيقها على البيانات المالية السنوية المدققة المجمعة كما في للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014.

تابع / ايضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

5. ايرادات استثمارات

التسعة اشهر المنتهية في		الثلاثة اشهر المنتهية في		
30 سبتمبر 2014	30 سبتمبر 2015	30 سبتمبر 2014	30 سبتمبر 2015	
(غير مدقق) د.ك	(غير مدقق) د.ك	(غير مدقق) د.ك	(غير مدقق) د.ك	
6,378,664	5,912,988	215	8,003	ايرادات توزيعات ارباح من استثمارات متاحة للبيع
13,651	32,775	11,966	13,600	ايرادات استثمارات اخرى
(18,127)	(901,446)	(2,209)	(36,009)	خسارة من بيع استثمارات متاحة للبيع
6,374,188	5,044,317	9,972	(14,406)	

6. ربحية السهم الأساسية والمخفضة الخاصه بمالكي الشركة الأم

يتم احتساب ربحية السهم الأساسية والمخفضة بقسمة ربح الفترة الخاص بمالكي الشركة الأم على المتوسط الموزون لعدد الأسهم العاديه القائمه خلال الفتره، باستثناء اسهم الخزينة كما يلي :

التسعة اشهر المنتهية في		الثلاثة اشهر المنتهية في		
30 سبتمبر 2014	30 سبتمبر 2015	30 سبتمبر 2014	30 سبتمبر 2015	
(غير مدقق) د.ك	(غير مدقق) د.ك	(غير مدقق) د.ك	(غير مدقق) د.ك	
8,867,085	3,568,108	1,017,198	852,510	ربح الفترة الخاص بمالكي الشركة الأم (د.ك)
209,931,309	209,931,309	209,931,309	209,931,309	المتوسط الموزون لعدد الأسهم القائمة خلال الفتره باستثناء اسهم الخزينة
42 فلس	17 فلس	5 فلس	4 فلس	ربحية السهم الأساسية والمخفضة الخاصه بمالكي الشركة الأم

7. استثمارات متاحة للبيع

30 سبتمبر 2014	31 ديسمبر 2014	30 سبتمبر 2015	
(غير مدققة) د.ك	(مدققة) د.ك	(غير مدققة) د.ك	
98,443,791	79,843,244	59,513,094	اوراق مالية محلية مسعرة محتفظ بها من خلال محافظ مدارة
7,242,847	6,592,847	6,551,443	اوراق مالية محلية غير مسعرة محتفظ بها من خلال محافظ مدارة
13,094,650	10,228,276	10,033,038	اوراق مالية اجنبية مسعرة محتفظ بها من خلال محافظ مدارة
27,392	27,392	473,789	اوراق مالية اجنبية غير مسعرة محتفظ بها من خلال محافظ مدارة
15,911,271	15,911,271	15,911,271	اوراق مالية اجنبية غير مسعرة
40,425	40,425	44,244	اوراق مالية محلية غير مسعرة
2,379,898	2,106,317	1,875,408	صندوق محلي مدار
512,087	484,735	432,113	صناديق اجنبية مدارة
137,652,361	115,234,507	94,834,400	

تابع / ايضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفه المجمعة

7. تابع / استثمارات متاحة للبيع

سجلت المجموعة خلال الفترة خسارة هبوط قيمة بمبلغ 4,016,684 د.ك (30 سبتمبر 2014: 968,158 د.ك) متعلقة باستثمارات محددة متاحة للبيع.

تتضمن الاستثمارات في اوراق مالية محلية وأجنبية غير مسعرة محتفظ بها من خلال محافظ مدارة و اوراق مالية محلية وأجنبية غير مسعرة استثمارات بمبلغ 18,026,720 د.ك (31 ديسمبر 2014: 17,375,146 د.ك و 30 سبتمبر 2014: 18,025,146) تظهر بالتكلفة ناقصا هبوط القيمة نظرا لعدم القدرة على توقع التدفقات النقدية المستقبلية ولعدم توفر معلومات مالية أخرى للتوصل الى قياس موثوق للقيمة العادلة. قامت الإدارة بإجراء تحليل لهذه الاستثمارات حيث لا يوجد مؤشر على هبوط قيمة هذه الاستثمارات. ان الصناديق المدارة هي إستثمارات في وحدات صناديق ملكية خاصة تبلغ قيمتها 2,307,521 د.ك (31 ديسمبر 2014 : 2,591,052 د.ك و 30 سبتمبر 2014: 2,891,985 د.ك). إن القيمة العادلة لهذه الاستثمارات تحدد باستخدام صافي قيمة الأصول بحسب تقارير مدراء الإستثمار وهي تمثل برأي الإدارة افضل تقدير للقيمة العادلة للإستثمارات .

8. بضاعة

30 سبتمبر 2014 (غير مدققة) د.ك	31 ديسمبر 2014 (مدققة) د.ك	30 سبتمبر 2015 (غير مدققة) د.ك	
16,418,151	20,729,687	17,877,976	مواد اولية
19,743,853	20,693,400	18,357,144	بضاعة جاهزة
6,091,073	7,242,018	7,812,620	بضاعة تحت التصنيع
1,971,882	1,949,410	1,935,521	قطع الغيار
44,224,959	50,614,515	45,983,261	
(258,166)	(548,999)	(605,660)	مخصص بضاعة متقدمة وبطيئة الحركة
43,966,793	50,065,516	45,377,601	
5,205,588	1,747,607	4,073,459	بضاعة بالطريق واعتمادات مستندية مدفوعة مقدما
49,172,381	51,813,123	49,451,060	

9. ذمم تجارية مدينة

30 سبتمبر 2014 (غير مدققة) د.ك	31 ديسمبر 2014 (مدققة) د.ك	30 سبتمبر 2015 (غير مدققة) د.ك	
27,484,729	31,697,198	24,931,650	ذمم تجارية مدينة
(2,724,119)	(2,886,302)	(2,893,478)	مخصص الذمم المشكوك في تحصيلها
24,760,610	28,810,896	22,038,172	

10. النقد وشبه النقد

يتكون النقد وشبه النقد الظاهر في بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع من ارصدة التالية :

30 سبتمبر 2014 (غير مدققة) د.ك	31 ديسمبر 2014 (مدققة) د.ك	30 سبتمبر 2015 (غير مدققة) د.ك	
5,448	16,631	52,259	نقد في الصندوق
1,149,543	842,865	509,100	نقد محتفظ به في محافظ مداره
3,662,572	2,770,339	2,248,190	ارصدة لدى البنوك
4,817,563	3,629,835	2,809,549	مجموع النقد وشبه النقد
(225,674)	(20,377)	(229,514)	مطروحا منه : بنوك دائنة
4,591,889	3,609,458	2,580,035	النقد وشبه النقد لبيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع

تابع / ايضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

11. بنود أخرى لحقوق الملكية

المجموع	احتياطي تحويل عملة اجنبية	احتياطي القيمة العادلة	
د.ك	د.ك	د.ك	
(17,903,690)	179,754	(18,083,444)	الرصيد في 1 يناير 2015
298,866	298,866	-	فروقات تحويل ناتجة من ترجمة الانشطة الأجنبية إستثمارات متاحة للبيع:
(20,089,299)	-	(20,089,299)	- صافي التغير في القيمة العادلة خلال الفترة
989,722	-	989,722	- المحول الى بيان الارباح او الخسائر المجمع نتيجة البيع
4,016,684	-	4,016,684	- المحول الى بيان الارباح او الخسائر المجمع نتيجة هبوط القيمة
(14,784,027)	298,866	(15,082,893)	مجموع (الخسارة)/الدخل الشامل الأخرى
(32,687,717)	478,620	(33,166,337)	الرصيد في 30 سبتمبر 2015 (غير مدققة)
(2,775,791)	(152,343)	(2,623,448)	الرصيد في 1 يناير 2014
185,329	185,329	-	فروقات تحويل ناتجة من ترجمة الانشطة الأجنبية إستثمارات متاحة للبيع
(1,474,387)	-	(1,474,387)	- صافي التغير في القيمة العادلة خلال الفترة
15,117	-	15,117	- المحول الى بيان الارباح او الخسائر المجمع نتيجة البيع
968,158	-	968,158	- المحول الى بيان الارباح او الخسائر المجمع نتيجة هبوط القيمة
(305,783)	185,329	(491,112)	مجموع (الخسارة) / الدخل الشامل الأخرى
(3,081,574)	32,986	(3,114,560)	الرصيد في 30 سبتمبر 2014 (غير مدققة)

12. قروض طويلة الأجل

30 سبتمبر 2014 (غير مدققة) د.ك	31 ديسمبر 2014 (مدققة) د.ك	30 سبتمبر 2015 (غير مدققة) د.ك	
10,136,000	10,319,750	7,287,600	- تسهيلات بمبلغ : 50,000,000 دولار أمريكي
10,000,000	10,000,000	-	- تسهيلات بمبلغ : 40,000,000 دينار كويتي
20,136,000	20,319,750	7,287,600	
(13,185,600)	(13,243,350)	(3,643,800)	دفعات مستحقة خلال الإثنى عشر شهرا القادمة
6,950,400	7,076,400	3,643,800	دفعات مستحقة بعد اثني عشر شهرا

- ان القرض طويل الأجل عبارة عن تسهيلات مصرفية بمبلغ 50,000,000 دولار أمريكي تم الحصول عليه من بنك اقليمي . القرض غير مضمون ويحمل فائدة متغيرة بنسبة 2.15% (31 ديسمبر 2014 : 2.15% ، 30 سبتمبر 2014 : 2.15%) سنويا فوق سعر خصم اللابور لمدة ستة اشهر . القرض يسدد على أربع دفعات نصف سنوية بمبلغ 5,000,000 دولار أمريكي وخمس دفعات نصف سنوية بمبلغ 6,000,000 دولار أمريكي لكل دفعة ، تنتهي في 18 سبتمبر 2017.
- قرض طويل الاجل عبارة عن تسهيلات مصرفية بمبلغ 40,000,000 د.ك التي تم الحصول عليها من بنك محلي. القرض غير مضمون ويحمل فائدة بمعدل فعلي 1.6% (31 ديسمبر 2014 : 1.75% ، 30 سبتمبر 2014 : 1.75%) سنويا فوق سعر الخصم المعلن من بنك الكويت المركزي. القرض يسدد على ثمانية دفعات نصف سنوية بمبلغ 5,000,000 د.ك لكل دفعه وانتهت في 15 اغسطس 2015. اخر دفعة تم سدادها خلال الفترة الحالية.

تابع / ايضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

13. قروض قصيرة الأجل

30 سبتمبر 2014 (غير مدققة) د.ك	31 ديسمبر 2014 (مدققة) د.ك	30 سبتمبر 2015 (غير مدققة) د.ك	
20,000,000	18,500,000	15,350,000	تسهيلات بالدينار الكويتي
12,375,347	14,520,366	13,385,449	تسهيلات بالدولار الأمريكي
32,375,347	33,020,366	28,735,449	

قامت المجموعة بالحصول على قروض غير مضمونة قصيرة الاجل من بنوك محلية وتحمل معدل فائده يتراوح بين 1.25% الى 1.65% (31 ديسمبر 2014 : 1.25% الى 1.75% و 30 سبتمبر 2014 : 1.25% الى 1.75%) سنويا فوق سعر الخصم المعلن من بنك الكويت المركزي وتحمل فائده متغيره بنسبة 1.75% الى 2% (31 ديسمبر 2014 : 1.75% الى 2% و 30 سبتمبر 2014 : 1.75% الى 2%) سنويا فوق سعر خصم اللابور لمدة ثلاثة اشهر وتستحق في تواريخ مختلفة تنتهي في 17 فبراير 2016.

14. مراجعات دائنة

30 سبتمبر 2014 (غير مدققة) د.ك	31 ديسمبر 2014 (مدققة) د.ك	30 سبتمبر 2015 (غير مدققة) د.ك	
8,320,525	10,588,754	13,153,563	تسهيلات بالدولار الأمريكي
8,320,525	10,588,754	13,153,563	

قامت المجموعة بالحصول على تسهيلات مراجعات دائنة من بنك اسلامي محلي وتحمل معدل ربح 2.34% (31 ديسمبر 2014 : 2.33% و 30 سبتمبر 2014 : 2.33%) وتستحق في تواريخ مختلفة تنتهي في 29 مارس 2016.

15. الجمعية العمومية للمساهمين

اعتمدت الجمعية العمومية السنوية للمساهمين المنعقدة في 20 ابريل 2015 البيانات المالية المجمعة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014 واقترت توزيع ارباح نقدية بماعادل 20 فلس السهم الواحد (2013: 30 فلس) باجمالي مبلغ قدره 4,198,626 د.ك (2013: 6,297,939 د.ك) للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014. وقد تم بالدفع بعد الحصول على موافقة الجمعية العمومية للمساهمين.

تابع / ايضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

16. معلومات القطاعات

إن قطاعات التشغيل المعلنة تستند إلى معلومات التقارير المالية الداخلية للإدارة التي تتم مراجعتها بانتظام من قبل صانع القرار التشغيلي الرئيسي من أجل تخصيص الموارد للقطاع وتقييم أدائه، ومن ثم مطابقتها مع أرباح أو خسائر المجموعة. إن سياسات القياس التي تستخدمها المجموعة لتقارير القطاعات بموجب المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 8 هي نفس السياسات المستخدمة في بيانها المالية السنوية المجمعة. تمثل القطاعات المعروضة للمجموعة تصنيع الكابلات الكهربائية والاستثمار. فيما يلي المعلومات المتعلقة بهذه القطاعات:

تصنيع الكابلات	الاستثمار	المجموع	الثلاثة اشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2015 (غير مدققة)
د.ك	د.ك	د.ك	الايرادات/(الخسائر)
19,315,053	(8,689)	19,306,364	الايرادات/(الخسائر)
1,121,409	(222,137)	899,272	ربح / (خسارة) القطاع
		(78,056)	مصاريف غير موزعة
		821,216	ربح الفترة
الكهربائية	الاستثمار	المجموع	التسعة اشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2015 (غير مدققة)
د.ك	د.ك	د.ك	الايرادات
68,539,441	5,072,191	73,611,632	الايرادات
3,522,511	246,073	3,768,584	ربح القطاع
		(244,375)	مصاريف غير موزعة
		3,524,209	ربح الفترة
82,590,020	95,648,863	178,238,883	مجموع الأصول
(44,744,991)	(16,812,517)	(61,557,508)	مجموع الخصوم
1,215,570	-	1,215,570	الإستهلاك
-	4,016,684	4,016,684	هبوط قيمة استثمارات متاحة للبيع
الثلاثة اشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2014 (غير مدققة)	الاستثمار	المجموع	الثلاثة اشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2014 (غير مدققة)
الايرادات	د.ك	د.ك	الايرادات
23,991,624	127,074	24,118,698	الايرادات
1,488,906	(339,247)	1,149,659	ربح / (خسارة) القطاع
		(130,775)	مصاريف غير موزعة
		1,018,884	ربح الفترة
التسعة اشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2014 (غير مدققة)	الاستثمار	المجموع	التسعة اشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2014 (غير مدققة)
الايرادات	د.ك	د.ك	الايرادات
89,630,838	6,504,712	96,135,550	الايرادات
4,929,160	4,411,443	9,340,603	ربح القطاع
		(443,032)	مصاريف غير موزعة
		8,897,571	ربح الفترة
86,981,528	139,097,432	226,078,960	مجموع الأصول
(44,664,478)	(30,154,768)	(74,819,246)	مجموع الخصوم
1,200,736	-	1,200,736	الإستهلاك
-	968,158	968,158	هبوط قيمة استثمارات متاحة للبيع

17. معاملات مع أطراف ذات علاقة

تمثل الأطراف ذات علاقة بالمساهمين الرئيسيين، وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة العليا للمجموعة، والشركات المدارة وتلك التي تدار بشكل مشترك أو التي يمارس عليها هؤلاء الأطراف تأثيراً فعالاً. يتم اعتماد سياسات التسعير وشروط هذه المعاملات من قبل إدارة المجموعة. يتم عند التجميع استبعاد المعاملات بين الشركة الأم والشركات التابعة لها التي هي أطراف ذات علاقة بالشركة الأم ولم يتم الإفصاح عنها في هذا الإفصاح. إن تفاصيل المعاملات بين المجموعة والأطراف ذات العلاقة مبينة أدناه. خلال الفترة أبرمت المجموعة المعاملات التالية مع الأطراف ذات العلاقة غير الأعضاء بالمجموعة:

30 سبتمبر 2014 (غير مدققة) د.ك	31 ديسمبر 2014 (مدققة) د.ك	30 سبتمبر 2015 (غير مدققة) د.ك	مبالغ متضمنة في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجموع
3,586,300	3,826,677	3,926,580	ذمم تجارية مدينة
287,500	291,750	301,550	ذمم مدينة أخرى ومدفوعات مقدما
6,095	6,095	6,095	ذمم تجارية دائنة

تابع / ايضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

17. تابع / معاملات مع أطراف ذات صلة

التسعة اشهر المنتهية في (غير مدقق)		الثلاثة اشهر المنتهية في (غير مدقق)	
30 سبتمبر 2014 د.ك	30 سبتمبر 2015 د.ك	30 سبتمبر 2014 د.ك	30 سبتمبر 2015 د.ك
2,854,931	937,509	724,825	461,174
7,603	54,085	-	1,427
294,179	334,134	108,639	111,383
121,025	22,496	10,789	5,443
232,500	206,250	77,500	68,750
647,704	562,880	196,928	185,576

مبالغ متضمنة في بيان الارباح او الخسائر المرحلي
المكثف المجمع

مبيعات

مصاريف صناعية

مكافأة الإدارة العليا :

رواتب ومنافع أخرى قصيرة الأجل

منافع نهاية الخدمة

مخصص مكافأة اعضاء مجلس الادارة

18. ارتباطات رأسمالية

في نهاية الفترة ، يوجد على المجموعة التزامات رأسمالية متعلقه بشراء مكائن ومعدات جديدة بمبلغ 39,506 د.ك (31 ديسمبر 2014 :

184,532 د.ك و 30 سبتمبر 2014 : 156,830 د.ك)

19. التزامات طارئة

التزامات طارئة بتاريخ انتهاء الفترة متمثلة في خطابات ضمان مصدرة بمبلغ 5,596,927 د.ك (31 ديسمبر 2014 : 6,653,411 د.ك و 30

سبتمبر 2014 : 6,630,578 د.ك) .

تابع / ايضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفه المجمعة

20. قياس القيمة العادلة

20.1 التسلسل الهرمي للقيمة العادلة

تتمثل القيمة العادلة في السعر الذي يتم استلامه لبيع اصل او دفعه لتحويل التزام في معاملة منتظمة بين المشاركين في السوق بتاريخ القياس. ان الاصول والخصوم المالية المقاسة بالقيمة العادلة في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجموع يتم تصنيفها الى ثلاثة مستويات من التسلسل الهرمي للقيمة العادلة. يتم تحديد المستويات الثلاث بناء على قابلية الملاحظة للمدخلات الهامة للقياس وذلك على النحو التالي:

- مستوى 1 : اسعار مدرجة (غير معدلة) في اسواق نشطة لاصول وخصوم مماثلة.
 - مستوى 2 : تتمثل قياسات القيمة العادلة في القياسات المشتقة من مدخلات بخلاف الاسعار المدرجة والقابلة للرصد فيما يتعلق بالاصول والخصوم اما بصورة مباشرة (كالاسعار) او بصورة غير مباشرة (المشتقة من الاسعار) ، و
 - مستوى 3 : تتمثل قياسات القيمة العادلة في القياسات المشتقة من اساليب تقييم تتضمن مدخلات خاصة بالاصول او الخصوم التي لا تستند الى بيانات سوقية مرصودة (مدخلات غير قابلة للرصد).
- تعتبر الادارة المبالغ المدرجة للقروض والمدينون والخصوم المالية والتي هي بالتكلفة المطفأة بأنها مقاربة لقيمها العادلة. يتم تحديد المستوى الذي يتم فيه تصنيف الاصول أو الخصوم المالية بناء على أدنى مستوى من مدخلات مهمة لقياس القيمة العادلة.

20.2 قياس القيمة العادلة للادوات المالية

ان الاصول والخصوم المالية المقاسة بالقيمة العادلة على اساس دوري في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجموع يتم تصنيفها الى التسلسل الهرمي للقيمة العادلة على النحو التالي:

30 سبتمبر 2015 (غير مدققة) :			
المجموع د.ك	مستوى 3 د.ك	مستوى 2 د.ك	مستوى 1 د.ك
59,513,094	-	-	59,513,094
4,897,552	4,897,552	-	-
10,033,038	-	-	10,033,038
27,392	27,392	-	-
29,083	29,083	-	-
1,875,408	-	1,875,408	-
432,113	-	432,113	-
76,807,680	4,954,027	2,307,521	69,546,132

31 ديسمبر 2014 (مدققة) :

31 ديسمبر 2014 (مدققة) :			
المجموع د.ك	مستوى 3 د.ك	مستوى 2 د.ك	مستوى 1 د.ك
79,843,244	-	-	79,843,244
5,140,286	5,140,286	-	-
10,228,276	-	-	10,228,276
27,392	27,392	-	-
29,111	29,111	-	-
2,106,317	-	2,106,317	-
484,735	-	484,735	-
97,859,361	5,196,789	2,591,052	90,071,520

تابع / ايضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفه المجمعة

20. تابع / قياس القيمة العادلة

20.2 تابع / قياس القيمة العادلة للادوات المالية

30 سبتمبر 2014 (غير مدققة):

مستوى 1 د.ك	مستوى 2 د.ك	مستوى 3 د.ك	المجموع د.ك
98,443,791	-	-	98,443,791
-	5,140,286	-	5,140,286
13,094,650	-	-	13,094,650
-	27,392	-	27,392
-	29,111	-	29,111
-	-	2,379,898	2,379,898
-	-	512,087	512,087
111,538,441	5,196,789	2,891,985	119,627,215

لم تكن هناك أي عمليات تحويل هامة بين مستويات 1 و 2 خلال فترة التقرير.

القياس بالقيمة العادلة

ان الطرق وتقنيات التقييم المستخدمة لأغراض قياس القيمة العادلة لم تتغير بالمقارنة مع فترة التقارير المالية السابقة.

المستوى الثالث - قياسات القيمة العادلة

ان قياس المجموعة للأصول والخصوم المالية المصنفة في المستوى (3) تستخدم تقنيات تقييم تستند الى مدخلات غير مبنية على البيانات السوقية المعلنة. كما يمكن تسوية الادوات المالية ضمن هذا المستوى من الارصدة الافتتاحية الى الارصدة الختامية على النحو التالي:

30 سبتمبر 2014 (غير مدققة) د.ك	31 ديسمبر 2014 (مدققة) د.ك	30 سبتمبر 2015 (غير مدققة) د.ك
5,687,507	5,687,507	5,196,789
75,088	75,088	-
(565,806)	(565,806)	(242,762)
5,196,789	5,196,789	4,954,027

يقوم الفريق المالي للمجموعة باجراء عمليات تقييم للبنود المالية لاغراض التقارير المالية، بما في ذلك القيم العادلة للمستوى 3 وذلك بالتشاور مع اخصائيي تقييم طرف ثالث للتقييمات المعقدة، عند الاقتضاء. يتم اختيار تقنيات التقييم بناء على خصائص كل اداة مالية بهدف زيادة الاستفادة من المعلومات السوقية.

إن الاثر على بيان الارباح او الخسائر المرحلي المكثف المجمع وبيان الارباح او الخسائر والارادات الشاملة الاخرى المرحلي المكثف المجمع سيكون غير جوهري اذا كان التغير في المخاطر ذات الصلة المستخدم لتقدير القيمة العادلة لاستثمارات المستوى 3 بنسبة 5%.